Página 1 de 3

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES PARA RECEBIMENTO E

ABERTURA DAS PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 371/2023

MODALIDADE Nº. 05/2023

           Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,

na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, junto à sede do Poder Executivo

Municipal, estiveram reunidos os membros da Comissão de Licitações, para dar

prosseguimento ao certame, nos termos do que fora deliberado em reunião anterior. Procedeu-

se na abertura do envelope das propostas, apresentadas pelas licitantes interessadas e que

estavam em poder desta comissão de forma indevassável, referente ao Edital de Licitação,

Modalidade Tomada de Preços nº 005/2023, que tem por objeto a seleção de propostas visando

à EXECUÇÃO DE OBRA DE PERFURAÇÃO DE 02 (DOIS) POÇOS ARTESIANOS (POÇOS

TUBULARES PROFUNDOS), JUNTO ÀS COMUNIDADES DE BANHADÃO E LINHA SÃO

VALENTIM, NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE MARIANO MORO - RS, SOB REGIME DE

EMPREITADA GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, COM

UTILIZAÇÃO DE RECURSOS PRÓPRIOS. No horário designado para abertura do envelope,

nenhum representante das empresas habilitadas compareceu à sessão pública de abertura das

propostas financeiras, prosseguindo esta Comissão com a abertura dos envelopes de n.º 02,

referente às propostas de preço das empresas habilitadas para prosseguimento, como sendo:

ATLANTICA HIDROSOLUÇÕES LTDA;

L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA;

HIDROSUL POÇOS ARTESIANOS;

HIDROMINERADORA GETULIO VARGAS LTDA;

GEOMAT ESTUDOS GEOLOGICOS LTDA;

PFG POÇOS ARTESIANOS LTDA.

Após lançamento e conferência das propostas, constatou-se a seguinte cotação global por lote

para atendimento do objeto do certame, expressas em Reais:

2

Descrição dos Serviços

EXECUÇÃO DE OBRA DE PERFURAÇÃO DE 02 (DOIS) POÇOS ARTESIANOS (POÇOS

TUBULARES PROFUNDOS), JUNTO ÀS COMUNIDADES DE BANHADÃO E LINHA SÃO

VALENTIM, NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE MARIANO MORO - RS, SOB REGIME DE

EMPREITADA GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, COM

UTILIZAÇÃO DE RECURSOS PRÓPRIOS.

LOTE 1

1 - PFG POÇOS ARTESIANOS LTDA R$ 39.900,00

2 - L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA; R$ 40.673,00

3 - ATLANTICA HIDROSOLUÇÕES LTDA; R$ 42.673,00

4 - HIDROMINERADORA GETULIO VARGAS LTDA; R$ 44.020,00

5 - HIDROSUL POÇOS ARTESIANOS; R$ 45.440,00

6 - GEOMAT ESTUDOS GEOLOGICOS LTDA; R$ 46.482,24

 LOTE 2

1 - PFG POÇOS ARTESIANOS LTDA R$ 28.400,00

2 - ATLANTICA HIDROSOLUÇÕES LTDA; R$ 30.373,00

3 - L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA; R$ 31.173,00

4 - HIDROSUL POÇOS ARTESIANOS; R$ 31.940,00

5 - HIDROMINERADORA GETULIO VARGAS LTDA; R$ 33.890,00

6 - GEOMAT ESTUDOS GEOLOGICOS LTDA; R$ 36.482,24

 Verificou-se a ocorrência de empate ficto, por força do previsto na Lei Complementar nº

123/06 e alterações posteriores entre a primeira colocada do Lote 1 - PFG POÇOS ARTESIANOS

LTDA, que não participa do certame na condição de microempresa ou empresa de pequeno

porte, e a segunda colocada L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA - EPP  e a terceira colocada

3

ATLANTICA HIDROSOLUÇÕES LTDA - EPP,  Lote 2 - PFG POÇOS ARTESIANOS LTDA, que não

participa do certame na condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, e a segunda

colocada ATLANTICA HIDROSOLUÇÕES LTDA - EPP e a terceira colocada L&G POÇOS

ARTESIANOS LTDA – EPP, ambas as segundas e terceiras colocadas participantes do certame

na condição de microempresa ou empresa de pequeno porte. Determinada a convocação das

licitantes com propostas classificadas em segundo lugar no Lote 1 - L&G POÇOS ARTESIANOS

LTDA – EPP e no Lote 2 - ATLANTICA HIDROSOLUÇÕES LTDA - EPP para que estas, no prazo

de dois dias úteis, querendo, apresentem novas propostas e de valor inferior àquela até então

de menor preço. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que, por estar de acordo,

vai assinada pelos membros da Comissão de Licitações.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

__________________________                                                            ___________________________

    JUNIOR JOSE LUIZ                                                                              SEDENIR L. BARBIERI

PRESIDENTE DA COMISSÃO                                                            SECRETARIA DA COMISSÃO

_______________________________

     EVANDRO MATTIA

  MEMBRO DA COMISSÃO

MARIANO MORO, Segunda-Feira, 14 de junho de 2023.